
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
     COPIA  
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.    166          DEL 10.07.2019 
 
 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione  Università degli Studi di Palermo  Dipartimento Scienze 
Agrarie e Forestali rimborso spese vive docenti per la realizzazione del 
progetto “ Formazione per operatore agricolo in una area di rilevante valore 
ambientale.  

 
 
 

 
Area Ammistrativa 

Determina n. 104 
Del 10.07.2019 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO   Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

Richiamata la deliberazione di G.M. N. 94 del 03.10.2012, successivamente modificata con deliberazione di 
G.M. N. 106 del 03.12.2012, con la quale sono stati forniti specifici indirizzi per promuovere la sottoscrizione 
di un protocollo di intesa finalizzato alla realizzazione del progetto:” Sviluppo agricolo e produzione 
sperimentale nel territorio dei Comuni di Caltavuturo, Collesano, Scillato e Sclafani Bagni; 
Il progetto si poneva l’obiettivo generale di favorire lo sviluppo locale dei suddetti Comuni, incrementando 
l’attrattività e la competitività del territorio, attraverso la valorizzazione e la promozione delle sue potenzialità 
endogene; 
Che il progetto e gli obiettivi, meglio specificati nello stesso protocollo, sono stati sottoposti agli enti, qui di 
seguito indicati, che hanno aderito e sottoscritto il protocollo d’intesa, in data 19 Novembre 2012 : GAL ISC 
Madonie, SO.SVI.MA., Associazione Provinciale dei Dottori di Scienze Agrarie e Forestali di Palermo, 
Università degli Studi di Agraria, la S.O.A.T. di Collesano e l’ERRIPA Centro Studi di Achille Grandi; 
Che, in data 5 Aprile 2013, è stato siglato tra il Comune di Scillato, il Dipartimento di Scienze Agrarie 
Forestali dell’Università di Palermo e l’ERRIPA – Centro Studi Achille Grandi- un protocollo d’intesa, che ha 
ulteriormente specificato le attività di formazione, per un la realizzazione di un progetto denominato  ” 
Formazione per operatore agricolo in una area di rilevante valore ambientale” . 
Un percorso formativo della durata di 100 ore di cui: 80 di formazione d’aula e 20 di attività pratica in 
azienda; 
Che, all’art.4 del predetto protocollo di intesa “ Gli Impegni”  : 
l’ERRIPA si è impegnata, fra l’altro, a realizzare attività di formazione di tutte le figure professionali che 
interagiscono nel progetto, nonché, in particolare, a svolgere attività di formazione per operatore agricolo 
teso a formare figure professionali in grado di operare concretamente all’interno di aziende operanti nel 
settore agricolo e di partecipare a progetti di sviluppo locale; 
Il Comune di Scillato si è impegnato a versare al Dipartimento SAF, un contributo economico di € 1.500,00 
per la copertura dei costi di missione dei docenti e delle piccole spese connesse all’organizzazione e 
svolgimento della collaborazione ( spese telefoniche, energia, materiali di consumo) 
Richiamata la determinazione del Responsabile n.469 del 31.12.2012 con la quale, per le motivazioni 
indicate in detto provvedimento, è stata, fra l’altro, impegnata la somma di € 3.000,00 finalizzata al rimborso 
delle spese per i docenti che avrebbero effettuato  attività di formazione, nonché all’acquisto di materiale 
vario per la piantumazione e per le spese necessarie per una giornata di formazione presso un vivaio di 
piante aromatiche e officinali; 
Con determinazione del Responsabile n.168 del 16.05.2013, in ottemperanza alle disposizioni fornite dalla 
G.M. con deliberazione n. 33 del 06.05.2013, è stata effettuata una anticipazione straordinaria  all’economo 
comunale di € 1.200,00 per l’acquisto del materiale e delle attrezzature per le attività pratiche del corso; 
Con deliberazione di G.M. N. 82 del 20.11.2013 è stato approvato il rendiconto della predetta anticipazione 
straordinaria prodotto dall’economo comunale; 
Dato atto che il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali ha chiesto la liquidazione della somma di € 
1.500,00 ( art. 4 del protocollo di intesa siglato il 5 Aprile 2013)  per l’attività di formazione ; 
Vista la documentazione trasmessa ( nota prot. 2863 del 3 Luglio 2019) dall’Università di Palermo 
comprensiva della dichiarazione di conclusione del progetto dello schema riportante i giorni, le ore di 
svolgimento dei corsi, le tematiche trattate e i docenti che hanno svolto  attività didattiche; 
Che si appalesa la necessità di provvedere alla liquidazione; 
 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, nonché la determinazione 

sindacale  n. 3 del 22 Maggio 2019 di conferma; 
• Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare alla 
all’Università degli Studi di Palermo – Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali ( oggi SAAF )la 
somma di € 1.500,00 a titolo di rimborso spese vive per  l’attività di formazione, oggetto del protocollo di 
intesa del 5 Aprile 2013, erogata dai docenti del dipartimento; 



Dato atto che la somma residuale di € 1.800,00 , proveniente dall’impegno di spesa di  € 3.000,00 , assunto 
con la determinazione n. 469/2012, citata in premessa, nell’anno 2014, a causa della mancata trasmissione 
della documentazione necessaria per la liquidazione, è stata svincolata; 
Che si appalesa la necessità di provvedere alla liquidazione dell’importo, atteso che l’attività di formazione, 
come si evince dalla documentazione prodotta dall’Università, è stata svolta; 
Che, pertanto, con il presente provvedimento si impegna e, contestualmente, si liquida la somma suddetta ( 
€ 1.500,00) con imputazione al cap. 798 intervento “ Interventi in favore dell’agricoltura e della zootecnia “ il 
cui stanziamento di € 7.000,00 è disponibile per e 3.559,21; 
La predetta somma dovrà essere liquidata come da richiesta che si allega alla presente. 
 

Dare atto che la presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.TO     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO               IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO __________________          F.TO _______________________________ 
 
 
 
 
 
  
 


